
四川宁江山川机械有限责任公司突发环境事件应急预案

版本编号：SCNJSCJIXYJ2021A01

四川宁江山川机械有限责任公司

突发环境事件应急预案

单 位 名 称： 四川宁江山川机械有限责任公司

批 准 人： 唐旭东

发 布 日 期： 2021 年 6 月

编 制 类 型： 编 制



四川宁江山川机械有限责任公司突发环境事件应急预案

发 布 令

为认真贯彻落实《中华人民共和国突发事件法》、《中华人民共和国

环境保护法》等法律法规精神，根据《企业事业单位突发环境事件应

急预案备案管理办法（试行）》（环发[2015]4号）的有关内容和要求，

有效防范企业突发环境事件的发生，最大限度的控制突发环境事件的扩
[...]
量投加高分子的凝集剂，使先前反应生成的微小絮凝体在凝集剂分子表面活性基

团的作用下，进一步相互凝集而增大，以促进后续的固、液分离效果。

（5）沉淀槽

凝集反应后的水流入沉淀槽中，使前期产生的化学絮凝体通过重力分离的方

式与水分离开来。沉淀物被刮泥机刮扫收集后由污泥泵移送至污泥浓缩槽中；分

离后的上清液自流入中间水槽中。

（6）中间水槽

中间水槽内的水由过滤泵加压后依次进入砂滤塔、活性碳吸附塔进行深程度

处理。

（7）砂滤塔、活性炭塔

砂滤塔及活性碳吸附塔中分别按一定的工艺要求装填有石英砂滤料及颗粒

状活性碳。水中尚残存的悬浮微粒被石英砂滤料拦截干净、残余的溶解状污染物

则被活性碳彻底吸附干净。砂滤塔及活性炭塔是对废水进行粗滤，去除废水中经

沉淀池处理后未沉积下来的细小悬浮物，砂滤塔及活性炭塔只能吸附颗粒直径在

100um 以上的悬浮颗粒物。

（8）保安过滤器

精密过滤装置（也称作保安过滤器）主要用在多介质预处理过滤之后，反渗

透、超滤等膜过滤设备之前。用来滤除经多介质过滤后的细小物质（例如微小的

石英沙，活性炭颗粒等），以确保水质过滤精度及保护膜过滤元件不受大颗粒物

质的损坏，以保证后出水精度及保证后级膜元件的安全。

经砂滤塔、活性炭塔吸附处理后的废水中还含有大量粒径小于 100um 的细

小悬浮物，经保安过滤塔进行精滤后满足 RO 反渗透的进水要求。

（9）RO 反渗透装置

RO 反渗透装置是将原水经过精细过滤器、颗粒活性碳过滤器、压缩活性碳

过滤器等,再通过泵加压,利用孔径为 1/10000μm(相当于大肠杆菌大小的 1/6000,

病毒的 1/300)的反渗透膜(RO膜),使较高浓度的水变为低浓度水,同时将工业污染

物、重金属、细菌、病毒等大量混入水中的杂质全部隔离。

经反渗透装置处理后的清水进入储水池，回用于电镀生产线，浓液进入浓缩

蒸发器进行处理。

（10）浓缩蒸发器

将 RO 反渗透装置中分离出来的浓液进行蒸发浓缩，经蒸发浓缩后的废液

作为危废，送交有资质的单位处置。

污泥浓缩槽中的浓缩污泥由污泥加压泵加压后通过带式污泥脱水机脱水形



四川宁江山川机械有限责任公司突发环境事件应急预案

- 44 -

成泥饼后与浓缩蒸发器中的浓液一并作为危废送交有资质的单位处理。最终实现

含铬废水的零排放要求。

2、酸碱废水

包括储油桶机加工序清洗试漏过程产生的废水；电镀过程中除油清洗工序产

生的废水、除油工序碱雾洗涤产生的废水、活化工序产生的硫酸雾洗涤废水、喷

涂过程中脱脂清洗工序产生的酸碱废水；磷化工序中的表调废液；退漆工序中的

防锈水洗产生的废水；装配过程清洗产生的废水，统一称为酸碱废水，采用酸碱

中和沉淀预处理工艺。

3、含磷废水

磷化工序产生的磷化废液、磷化清洗过程产生的含磷废水统称为含磷废水，

采用沉淀后中和的预处理工艺。

4、废乳化液

废乳化液主要是机加工段磨床产生，磨床所使用的乳化液在冲洗加工零件的

时候带入打磨掉的金属粉尘，经磁滤后粉尘作为一般固废回收处理，乳化液反复

使用。在使用较长时间后（约 3 个月）定期更换，废乳化液经北区各企业自行

收集后定期北区污水处理总站进行处理，采用隔油、化学破乳、气浮的预处理工

艺。

5、含漆废水

含漆废水主要是静电喷漆线水帘漆雾处理系统中水循环池定期排放尾水；电

泳涂装线电泳槽、UF 槽、电泳超滤装置定期（约半年）清洗废水；废电泳废液；

不合格品退漆工序产生的退漆废液、水洗过程产生的含漆废水。采用除渣、絮凝

沉淀、气浮预处理工艺。

上述酸碱废水、含磷废水、废乳化液、含漆废水经各自预处理后进入生化处

理系统，处理后达到《污水综合排放标准（GB8978-1996）》中的三级排放标准

后进入厂区总排口。

公司含铬废水由车间含铬污水处理站处理后回用，不外排；乳化废水由北区

各企业收集后定期送北区废水处理站预处理系统处理后与经各自的预处理系统

处理后的酸碱废水、含磷废水、含漆废水一起进入生化处理系统，处理后达到《污

水综合排放标准（GB8978-1996）》中的三级排放标准后进入厂区总排口。生活

污水经化粪池预处理后达到《污水综合排放标准（GB8978-1996）》中的三级排

放标准，排至厂区总排口，最终经芦溪河污水处理厂处理达《城镇污水处理厂污

染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准后排入芦溪河。

6、纯水制备系统废水

纯水制备采用离子交换法制得，用于电镀工艺的清洗、锅炉房软水。制备纯



四川宁江山川机械有限责任公司突发环境事件应急预案

- 45 -

水产生的废水量约 5m3/d。纯水制备废水为含盐清下水，直接排入雨水管网。

7、冷却水

项目焊接工段焊机使用过程中需要用到冷却水，冷却水冷却焊机后经焊接区

排水槽进入冷却水池，冷却水经冷却塔冷却后循环使用，补充损耗，定期排放少

部分，该废水属清下水，直接排入雨水管网。冷却水排放量约 5m3/d。

8、生活污水

本项目厂内不设宿舍，劳动定员 1845 人，办公用水量为 110.7m3/d，产生

办公生活污水量为 93.6m3/d，主要污染物为 COD、BOD5、SS、氨氮等。

生活污水经预处理池处理后达到《污水综合排放标准（GB8978-1996）》中

的三级排放标准，与生产废水一并外排至市政管网。

厂综合污水处理站水处理工艺

厂污水处理站用于处理四川宁江山川机械有限责任公司、成都宁江昭和汽车

零部件有限公司、成都华川电装有限责任公司、四川华川·雅马哈摩托部品制造

有限公司、四川建安成都车桥分公司五厂产生的酸碱综合废水、涂装及乳化废水。

图 3-2 厂区污水

处理站 处理工艺

流程图



四川宁江山川机械有限责任公司突发环境事件应急预案

- 46 -

（1）酸碱废水预处理工艺流程说明

酸碱废水主要包括储油桶机加工序清洗试漏过程产生的废水；电镀过程中除

油清洗工序产生的废水、除油工序碱雾洗涤产生的废水、活化工序产生的硫酸雾

洗涤废水、喷涂过程中脱脂清洗工序产生的酸碱废水；磷化工序中的表调废液；

退漆工序中的防锈水洗产生的废水；装配过程清洗产生的废水，其预处理工艺为：

采用中和+沉淀预处理工艺。

（2）含磷废水预处理工艺流程说明

含磷废水主要包括磷化工序产生的磷化废液、磷化清洗过程产生的含磷废

水。含磷废水的主要污染物为磷酸根和 pH，在废水中投加钙离子使其与水中的

磷酸根结合，在碱性条件下生成不溶的磷酸钙沉淀。其反应化学方程式为：

PO32-+Ca2+-----CaPO3↓

含磷废水经过混凝沉淀后，进入斜管沉降分离处理系统进一步处理，出水经

过 pH 调节反应后进入后续生化处理系统。 污泥进入污泥处理系统，浓缩后委

外处理。

（3）含漆废水预处理工艺流程说明

含漆废水主要包括静电喷漆线水帘漆雾处理系统中水循环池定期排放尾水；

电泳涂装线电泳槽、UF槽、电泳超滤装置定期（约半年）清洗废水；废电泳废

液；不合格品退漆工序产生的退漆废液、水洗过程产生的含漆废水。其预处理工

艺为：含漆废水经管道收集后自流进入除渣池，去除废水中大颗粒悬浮漆渣后自

流进入喷漆废水调节池，进行水质、水量的调节均化后提升进入气浮机 1，向气

浮机 1中投加适量的 PAC/PAM，去除废水中的漆渣后自流进入砂滤池，处理后

的废水与其他废水一起进入后续的生化处理工艺。

（4）废乳化液预处理工艺流程说明

废乳化液主要是机加工段磨床产生。废乳化液主要含非极性矿物油，废水呈

碱性，在高温条件下会发生破乳作用，水中的油脂会陆续从废水中分离出来浮在

水面上，可不定期排入浮油收集池。废水破乳反应后，加入无机、有机凝聚剂，

然后通过汽浮反应除去废水中的浮渣、清水进入 pH调节 2#池至 pH7左右，再

进入砂滤池，与其他废水一起混合后进入后续的生活处理工艺。

（5）生化处理系统工艺流程说明

上述几种废水经各自预处理后，废水中的 COD、BOD仍不能达到国家规定

的相关排放标准，需集中进行生化处理。经预处理后的废水进入调节池，进行水

质，水量的调节均化后泵入水解酸化池，在水解酸化池中的水解酸化菌作用下，

废水中难降解的大分子有机物分解成小分子有机物后进入接触氧化池、通过接触

氧化池中填料表明的生物膜作用去除废水中的污染物质。接触氧化池出水自流进



四川宁江山川机械有限责任公司突发环境事件应急预案

- 47 -

入二沉池，通过重力沉淀后上清液达标排入市政管网，沉淀污泥泵入污泥池，经

压滤脱水后泥饼作为固废处理，压滤液回流至水解酸化池处理后达标排放。

厂污水处理站处理设计处理规模为：酸碱含磷综合废水 45m3/h、处理涂装

及乳化废水 20m3/h、生化系统设计处理能力为 20 m3/h。

项目生活污水经预处理后，由园区管网进入芦溪河污水处理厂处理。

3.4.3 废气产生及治理

该项目产生的废气主要包括工件活化及镀铬工序产生的铬酸雾等酸雾；机加

工粉尘（磨床）、除油碱雾、焊接烟尘、喷漆废气，以及项目锅炉产生的锅炉烟

气。

图 3-3 生产废气处理流程图

（1）酸雾

主要为电镀工艺过程中产生的产生的铬酸雾。在生产线的各个前处理活化槽

等上安装吸气罩，铬酸雾收集后集中采用 “酸雾吸收塔”进行净化处理，洗气废

水送含铬废水处理站处理。

铬酸雾：采用单独的 “铬雾吸收塔（三级碱吸收）”处理系统，铬雾塔的洗

涤废水送该厂电镀含铬废水处理站处理；同时在电镀槽中添加铬雾抑制剂（十二

烷基璜酸钠），减少铬酸雾产生量。

由于镀铬工序在铬槽液体表面覆盖铬酸雾抑制剂，因此铬酸雾的挥发量仅约

3%，铬酸雾的产生量约为 2.64g/h，浓度为 0.293mg/Nm3，系统风量为 9000m3/h。



四川宁江山川机械有限责任公司突发环境事件应急预案

- 48 -

铬酸雾经槽边罩及抽风系统抽至碱液喷淋塔，利用氢氧化钠溶液作吸收液净化酸

雾废气，集气效率 90%，吸收效率为 95%。之后经 15m排气筒达标排放。经

处理后铬酸雾的排放浓度为 0.0132mg/Nm3，排放量 0.119g/h(按 H2CrO4 计折算

出铬酸雾中 Cr6+含量为 0.21kg/a)。
（2）碱雾

化学除油和电解除油阶段有少量碱雾产生。经槽边罩及抽风系统抽至碱雾吸

收塔，吸收液为水（二级吸收），集气效率 90%，吸收效率为 90%。之后经 15m
排气筒达标排放。经处理后排放浓度为 6.25mg/Nm3，排放量为 50g/h（0.2t/a）。

（3）机加焊接粉尘

磨床使用磨削液冲洗，冲洗粉尘经收集后采用磁滤回收，处理后粉尘作为一

般固废处理；磨床和焊接线会产生少量无组织粉尘，主要的成分为铁屑。无组织

粉尘产生量约为 0.02kg/h。
（4）焊接烟尘

机加部分产生少量焊接烟气，经集气罩收集后焊烟净化，通过 15m 排气筒

排放。各焊接工位安装集气罩以及引风机，焊接烟尘经集气罩收集后经焊烟净化

器除尘后，沿烟道引到车间的东南面排气筒排放。排气筒高空 15m。

（5）喷漆废气

静电喷漆会产生喷漆废气，通过水帘漆雾吸收系统吸收后经活性炭吸附后通

过 15m 排气筒排放。喷漆废气中甲苯、二甲苯产生量分别为 0.21g/h、14.7g/h，
排放浓度分别为 0.03mg/m3、2.1mg/m3。

喷漆室采取水帘喷漆。尾气经活性炭吸附后由车间顶处排气筒排放，排风量

7000m3/h，排气筒高度 15m，处理效率 98%。喷漆尾气中苯、甲苯、二甲苯排

放浓度分别为 0.017mg/m3、0.006mg/m3、0.042mg/m3，根据风量计算排放速率

分别为 0.119g/h、0.042g/h、0.294g/h。
（6）烘干废气

漆膜烘干过程所产生的有机废气引入天然气燃烧炉焚烧。

（7）锅炉烟气

公司天然气锅炉燃烧烟气经锅炉房顶 15 米排气筒直接达标排放。

燃气锅炉烟气 SO2、NOx、烟尘排放浓度分别为 5.3mg/m3、3.2mg/m3、

7.6mg/m3，排放速率分别为 0.0159kg/h、0.096kg/h、0.0228kg/h，满足《锅炉大

气污染物排放标准》（GB13271-2001）燃气锅炉Ⅱ时段标准的要求。

（9）无组织酸雾及有机废气

项目在生产过程中由于集气罩的捕集率局限，会有少量酸雾以无组织形式进

入大气，酸雾包括铬酸雾和硫酸雾，产生量分别为 0.264g/h 和 42.57g/h。喷漆

车间无组织有机废气苯 0.119g/h，二甲苯 0.294g/h。



四川宁江山川机械有限责任公司突发环境事件应急预案

- 49 -

3.4.4 噪声产生及治理

公司作业噪声源为冲压机、焊接生产线的多头镗孔机、单枪环缝自动焊机、

双工位压装机、整形机、测漏机，废气净化塔及锅炉房的风机，水泵与冷却塔噪

声，原料运输装卸时产生的噪声，噪声范围为 70-90 分贝之间。

目前治理措施：生产线的设备均置于厂房内，采取减振的降噪处理措施，风

机配套消声器。项目原辅料运输，加强管理装卸运输产生的交通噪声，避免在午

休、夜间及交通高峰期进行，并且在装卸时轻拿轻放，严禁抛掷，降低卸料噪声。

厂界噪声贡献值可满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3
类标准要求。

3.4.5 固体废弃物产生及治理

公司固废主要包括一般工业固废、危险固废和生活垃圾。

（1）一般工业固废

①机加工工段产生的废边角余料、废钢屑，以及磨床磁滤产生的废钢屑，产

生量为 10t/a，外卖给废品回收站。

②焊接车间产生的焊渣，产生量 5t/a，外卖给废品回收站。

③废装包装材料，年产生量 10t/a，外卖给废品收购站。

（2）危险固废

①电镀工艺槽体定期清底产生的电镀槽泥（含铬），产生量 1 t/a，属于第

HW17 类危险废物，送青川天运金属开发有限公司处置。

②含铬废水处理站产生的含铬污泥，产生量 25 t/a，属于危险废物，送青川

天运金属开发有限公司处置。

③电泳前处理磷化工段槽体定期清底产生的磷化槽泥，产生量 1t/a，属于危

险废物，送四川中明环境治理有限公司处置。

④乳化废水处理站隔油池少量漂浮废油 0.1t/a，属于危险废物，送成都曙光